suplementar e especial no orçamento-programa do Município de Toledo, para o exercício 
de 2020. 

Art. 2º – Fica o Executivo municipal autorizado a abrir no orçamento-
programa do Município de Toledo, para o exercício de 2020: 

I – crédito adicional suplementar no valor de R$ 9.373.712,99 (nove 

milhões trezentos e setenta e três mil setecentos e doze reais e noventa e nove 
centavos), mediante a suplementação das seguintes naturezas de despesa e fontes de 
recurso: 

a) no orçamento da administração direta: 

PROJETO/ATIVIDADE 02.001 - 04.122.0003.2-009 DEMOCRACIA PARTICIPATIVA - COMUNIDADE NO PODER

[...]

TOTAL DO CANCELAMENTO NO ORÇAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA .................................. R$ 6.675.661,47 

b) recursos provenientes de transferências financeiras nas seguintes fontes: 

1. fonte 003 – APOIO FINANCEIRO AOS MUNICÍPIOS - AFM, no valor 

de R$ 2.350.000,00 (dois milhões trezentos e cinquenta mil reais); 

2. fonte 10145 - CONVÊNIO ITAIPU MICROBACIAS 2018, no valor de 

R$ 283.051,52 (duzentos e oitenta e três mil cinquenta e um reais e cinquenta e dois 

centavos). 

c) recurso proveniente de rendimentos na fonte 10121 - Transferências 

SESA - Incentivo Financeiro de Investimento ao Transporte Sanitário - APSUS, no valor 

de R$ 5.000,00 (cinco mil reais). 

II – no orçamento do Fundo Municipal de Trânsito, o cancelamento parcial